
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2388 DEL 25/11/2024

OGGETTO: SERVIZIO di Taglio erba  e potatura di alberi sulle aree di competenza della 
Provincia di Benevento.

CIG: B1D42861C6 

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, veniva nominato l’ing. Salvatore Minicozzi quale 
Dirigente del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia 
di Benevento;

PREMESSO CHE:
• l’area esterna della sede dell’"Ex ETI" di San Giorgio Sannio e  dell’Edifico “Ex Caserma Guidoni” di 

Benevento sono infestate da erbacce e da alberi di medio-alto fusto che provocano notevoli disagi ai 
proprietari dei fondi limitrofi;

• l’area esterna degli istituti di istruzione superiore “A. Lombardi” di Airola e “A.M. De Liguori” di 
Sant’Agata dè Goti necessitano di un intervento urgente di taglio erba e potatura degli alberi e delle 
siepi;

• al fine di eliminare i disagi e i pericoli provocati dalle erbe infestanti e dai rami degli alberi, l’ufficio 
tecnico Provinciale ha predisposto una perizia di stima che è composta dai seguenti allegati:

• Relazione;
• Inquadramento territoriale – Planimetrie;
• Computo metrico Estimativo;
• Quadro Economico;
• Foglio patti e condizioni;

• l’importo stimato per l’esecuzione del servizio di taglio erba e potatura degli alberi ammonta a 
complessivi euro 45.535,61 comprensivo di oneri di smaltimento in discarica e di I.V.A come 
dettagliatamente indicato nel seguente quadro economico di spesa:

Importo per l'esecuzione delle lavorazioni

a.1) A corpo Ex ETI Caserma Guidoni              25 749,05 € 

b.1) A corpo I.I.S. Lombardi AIROLA - I.I.S. A.M. De Liguori S.Agata dè G.                5 575,22 € 

Sommano              31 324,27 € 

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

a.2) I.V.A. sui Lavori 22%                5 664,79 € 

b.2) I.V.A. sui Lavori 22% 22%                1 226,55 € 



2

Sommano                6 891,34 € 

a.3) Oneri per lo smaltimento dei rifiuti in discarica autorizzata                2 400,00 € 

b.3) Oneri per lo smaltimento dei rifiuti in discarica autorizzata                3 600,00 € 

Sommano                  6 000,00 
€ 

a.4) I.V.A. sugli oneri di smaltimento in discarica 22% 22%                   528,00 € 

b.4) I.V.A. sugli oneri di smaltimento in discarica 22% 22%                   792,00 € 

Sommano                1 320,00 € 

SOMMANO LAVORI E SMALTIMENTO a.1+b.1+a.3+b,3    37 324,27 € 

SOMMA I.V.A.   a.2+b.2+a.4+b.4       8 211,34 € 

TOTALE    45 535,61 € 

TENUTO CONTO CHE:
• nell’ambito della procedura di affidamento ex art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023 tramite la 

piattaforma di e-procurament di questo Ente è stata inoltrata la richiesta di offerta ID n. 591 del 
16/05/2024 alla ditta Viscusi Technogreen S.r.l. con sede in C.da Paolini n. 6, Sant’Agata dè Goti (BN) 
- P.I. 01569810623;

• la suddetta impresa ha offerto un ribasso del 15% sull’importo posto a base di gara pertanto il nuovo 
quadro economico è il seguente:

OPERE DI EDILIZIA PUBBLICA CAPITOLO 2508
a)  Importo per l'esecuzione delle lavorazioni

a.1) A corpo Ex ETI Caserma Guidoni                25 749,05 € 

Sommano (a)                25 749,05 € 

Ribasso offerto 15%                  3 862,36 € 

Importo netto dei lavori                 21 886,69 € 

a.2) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

I.V.A. sui Lavori 22% 22%                  4 815,07 € 

a.3) Oneri per lo smaltimento dei rifiuti in discarica autorizzata                  2 400,00 € 

a.4) I.V.A. sugli oneri di smaltimento in discarica 22% 22%                     528,00 € 

                 2 928,00 € 

SOMME A DISPOSIZIONE (a2+a.3+a.4)                  7 743,07 € 

TOTALE(a)                29 629,76 € 

OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA CAPITOLO 4951
b)  Importo per l'esecuzione delle lavorazioni

b.1) A corpo I.I.S. Lombardi AIROLA - I.I.S. A.M. De Liguori S.Agata dè G.                  5 575,22 € 

Sommano (b)                  5 575,22 € 

Ribasso offerto 15%                     836,28 € 

Importo netto dei lavori                   4 738,94 € 

b.2) Somme a disposizione della stazione appaltante per:



3

I.V.A. sui Lavori 22% 22%                  1 042,57 € 

b.3) Oneri per lo smaltimento dei rifiuti in discarica autorizzata                  3 600,00 € 

b.4) I.V.A. sugli oneri di smaltimento in discarica 22% 22%                     792,00 € 

                 4 392,00 € 

SOMME A DISPOSIZIONE ((b2+b.3+b.4))                  5 434,57 € 

TOTALE(b)                10 173,50 € 

TOTALE a+b            39 803,27 € 

RIEPILOGO

Importo per l'esecuzione delle lavorazioni

a.1) A corpo Ex ETI Caserma Guidoni                21 886,69 € 

b.1) A corpo I.I.S. Lombardi AIROLA - I.I.S. A.M. De Liguori S.Agata dè G.                  4 738,94 € 

Sommano i lavori al netto del ribasso a.1 +b.1           26 625,63 € 

Somme a disposizione della stazione appaltante per:

a.2) I.V.A. sui Lavori 22%                  4 815,07 € 

b.2) I.V.A. sui Lavori 22% 22%                  1 042,57 € 

Somma IVA sui lavori a.2 + b.2                  5 857,64 € 

a.3) Oneri per lo smaltimento dei rifiuti in discarica autorizzata                  2 400,00 € 

b.3) Oneri per lo smaltimento dei rifiuti in discarica autorizzata                  3 600,00 € 

Sommano gli oneri per lo smaltimento dei rifiuti  a.3+b.3             6 000,00 € 

a.4) I.V.A. sugli oneri di smaltimento in discarica 22%                     528,00 € 

b.4) I.V.A. sugli oneri di smaltimento in discarica 22%                     792,00 € 

Somma IVA su gli oneri per lo smaltimento dei rifiuti  a.4+b.4                  1 320,00 € 

TOTALE  LAVORI E  SMALTIM. (a.1+a.3+b.1+b.3)           32 625,63 € 

TOTALE  IVA (a.2+a.4+b.2+b.4)             7 177,64 € 

TOTALE  SPESA           39 803,27 € 

RILEVATO che la suddetta impresa è in regola con gli adempimenti previdenziali giusta DURC prot. 
INPS_41902988 del 18/07/2024 (scadenza validità 15/11/2024);

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:
 DCP n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. 

Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 
56/2014”;



4

 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 
2024/2026”;

 DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati 
per il triennio 2024/2026”;

 DP n.241/2023 di approvazione del PIAO del quale il Piano della Performance 2023/2025 
rappresenta parte integrante e sostanziale;

 DP n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (art.169 D. Lgs 267/2000);

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

DATO ATTO la sottoscrizione della presente determinazione da parte dell’impresa affidataria ha valore di 
contratto sinallagmatico;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di garantire 
condizioni minime di sicurezza delle aree oggetto dell’intervento di che trattasi;

RICHIAMATI: 
- il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, veniva nominato l’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente 
del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI della Provincia di 
Benevento;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DI approvare la perizia di stima redatta, per le motivazioni riportate in narrativa, relativamente al SERVIZIO di 
Taglio erba e potatura di alberi sulle aree di competenza della Provincia di Benevento dell’importo complessivo 
di € 45.535,61;

DI approvare la documentazione presentata dalla ditta Viscusi Technogreen S.r.l. con sede in C.da Paolini n. 6, 
Sant’Agata dè Goti (BN) - P.I. 01569810623 (offerta economica, camerale, copia documento d'identità, durc in 
corso di validità, dichiarazione assenza cause di esclusione);

DI affidare alla Viscusi Technogreen S.r.l. con sede in C.da Paolini n. 6, Sant’Agata dè Goti (BN) - P.I. 
01569810623, il servizio di Taglio erba e potatura di alberi sulle aree di competenza della Provincia di 
Benevento per l'importo complessivo di € 39.803,27 in funzione del ribasso offerto il sede di gara pari al 15%;

DI approvare il quadro economico post gara sopra riportato dell’importo complessivo di € 39.803,27;

DI dare atto che le risorse occorrenti per l’esecuzione del servizio ammontano a complessivi € 39.803,27 al 
netto del ribasso d’asta e  trovano copertura sui fondi del capitolo 11971 del bilancio 2024;

DI dare atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);



5

DI attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

DI trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 

dall’art.184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n.267/2000;

DI dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione 
di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (IANNOTTI MATTEO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

653 N. 2858 € 39.803,27 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VISCUSI TECHNOGREEN SRL 

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO di Taglio erba  e potatura di alberi sulle aree di competenza della Provincia di Benevento.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


